PAGE
2

                                            [image: image1.jpg]

министерСтво труда и социального развития Краснодарского края

ПРИКАЗ
от 05.08.2020

                                                           № 1071
г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства
социального развития и семейной политики
Краснодарского края от 31 декабря 2013 г. № 1687

«Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги по назначению
ежемесячной денежной компенсации, установленной
частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона
«О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении
им отдельных выплат», военнослужащим, гражданам,
призванным на военные сборы, пенсионное обеспечение
которых осуществляется Пенсионным фондом Российской
Федерации, и членам их семей»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ   «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлениями Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г.
№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг»,
от 10 февраля 2020 г. № 114 «О внесении изменений в некоторые акты Прави-тельства Российской Федерации в части предоставления сведений об инвалид-ности и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Россий-ской Федерации», постановлением главы администрации (губернатора) Крас-нодарского края от 15 ноября 2011 г. № 1340 «Об утверждении Порядков раз-работки, утверждения административных регламентов осуществления государ-ственного контроля (надзора) и предоставления государственных услуг испол-нительными органами государственной власти Краснодарского края»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить изменения в приказ министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 31 декабря 2013 г. № 1687 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по назначению ежемесячной денежной компенсации, установленной ча-стями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона «О денежном довольствии воен-нослужащих и предоставлении им отдельных выплат», военнослужащим, граж-данам, призванным на военные сборы, пенсионное обеспечение которых осу-ществляется Пенсионным фондом Российской Федерации, и членам их семей» согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу информационно-аналитической и методической работы
(Гаврилец И.В.) обеспечить:

направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный ин-тернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).

3. Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяет действие на правоотношения, возникшие
с 1 июля 2020 г.

Первый заместитель

министра                                                                                                   Е.М. Наумов

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства труда
и социального развития
Краснодарского края

от 05.08.2020 № 1071
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение к приказу министерства
социального развития и семейной политики
Краснодарского края от 31 декабря 2013 г. № 1687
«Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги по назначению
ежемесячной денежной компенсации, установленной
частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона
«О денежном довольствии военнослужащих
и предоставлении им отдельных выплат»
1. В подразделе 1.3 «Требования к порядку информирования о предоставлении государственной услуги» раздела 1 «Общие положения»:
1) в пункте 1.3.1:

абзац первый после слов «государственных и муниципальных услуг» дополнить словами «Краснодарского края»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Справочная информация, включая информацию о местонахождении, графике работы, справочных телефонах, адресах официальных сайтов, электронной почты и (или) формах обратной связи министерства, управлений социальной защиты населения размещается на официальном сайте министерства, на Едином портале, Региональном портале.»;

2) в абзаце первом пункта 1.3.2 слово «справочная» исключить;
3) в пункте 1.3.3:

в абзаце первом слово «справочная» исключить;
абзац пятый исключить.
2. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:

1) в пункте 2.2.2 подраздела 2.2 «Наименование органа, предоставляющего государственную услугу»:
абзац второй дополнить словами «, Пенсионным фондом Российской Федерации, Федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы»;

абзацы третий, четвертый исключить;

2) наименование подраздела 2.4 «Срок предоставления государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«2.4. Срок предоставления государственной услуги,
в том числе с учетом необходимости обращения
в организации, участвующие в предоставлении
государственной услуги, срок приостановления
предоставления государственной услуги в случае,
если возможность приостановления предусмотрена
законодательством Российской Федерации, срок
выдачи (направления) документов, являющихся
результатом предоставления государственной услуги»;

3) в подпункте 2.6.1 подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления»:

абзац пятый «копию справки федерального учреждения медико-социаль-ной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности вследствие военной травмы;» признать утратившим силу;

в абзаце двенадцатом слова «, копия справки федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалид-ности вследствие военной травмы» исключить;
в абзаце тринадцатом слова «копия справки федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалид-ности, – для супруги (супруга), родителей, являющихся инвалидами и не достигших возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина); копия справки федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтвер-ждающей факт установления инвалидности с детства, – для детей, достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этого возраста;» исключить;

4) в подразделе 2.7 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, и которые заявитель (представитель заявителя) вправе представить, а также способы их получения заявителями (представителем заявителя), в том числе в электронной форме, порядок их представления»:
в наименовании слова «(представитель заявителя)» в соответствующих падежах исключить;
пункт 2.7.1 дополнить абзацами следующего содержания:

«сведения, подтверждающие факт установления инвалидности вследствие военной травмы, – для инвалидов, членов семьи для назначения ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 10 статьи 3 Федерального закона «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»;

сведения, подтверждающие факт установления инвалидности, – для супруги (супруга), родителей, являющихся инвалидами и не достигших возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина);

сведения, подтверждающие факт установления инвалидности с детства, – для детей, достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достиже-ния этого возраста.»;
пункт 2.7.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Сведения, подтверждающие факт установления инвалидности вслед-ствие военной травмы, – для инвалидов, членов семьи для назначения ежеме-сячной денежной компенсации, установленной частью 10 статьи 3 Феде-рального закона «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат; сведения, подтверждающие факт установления инвалидности, – для супруги (супруга), родителей, являющихся инвалидами и не достигших возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина); сведения, подтверждающие факт установления инвалидности с детства, – для детей, достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этого возраста, запрашиваются управлением социальной защиты населения, в которое обратился заявитель с заявлением о предоставлении государственной услуги, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в Пенсионном фонде Российской Федерации.»;
пункт 2.7.3 изложить в следующей редакции:

«2.7.3. Заявитель (представитель заявителя) может по своей инициативе самостоятельно представить в управление социальной защиты населения документы, указанные в пункте 2.7.1 Регламента, для предоставления государственной услуги, в качестве сведений, подтверждающих факт установления инвалидности – справку федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт установления инвалидности вследствие военной травмы; справку федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт установления инвалидности, – для супруги (супруга), родителей, являющихся инвалидами и не достигших возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина); справку федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт установления инвалидности с детства, – для детей, достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этого возраста.»;

дополнить пунктом 2.7.4 следующего содержания:

«2.7.4. Непредоставление заявителем (представителем заявителя) докуметов, указанных в пункте 2.7.1 Регламента не является основанием для отказа в предоставлении государственной услуги.»;
5) в подразделе 2.17 «Показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении государственной услуги и их продолжительность, возможность получения информации о ходе предоставления государственной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий, возможность либо невозможность получения государственной услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и му-

ниципальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом территориальном подразделении органа, предоставляющего государственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип), посредством запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г.
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»:

пункт 2.17.2 после абзаца «получение результата предоставления услуги;» дополнить абзацем следующего содержания:

«возможность оценить качество предоставления государственной услуги посредством Регионального портала;»;

пункт 2.17.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Предоставление государственной услуги в МФЦ по экстерриториаль-ному принципу осуществляется на основании соглашения о взаимодействии между государственным автономным учреждением Краснодарского края «Мно-гофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Краснодарского края» (далее – уполномоченный МФЦ) и министерством (далее – соглашение о взаимодействии).»;
6) абзац третий пункта 2.18.1 подраздела 2.18 «Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления государственной услуги по экстерриториальному принципу (в случае, если государственная услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) и особенности предоставления государственной услуги в электронной форме» изложить в следующей редакции:

«через МФЦ, в том числе по экстерриториальному принципу с учетом по​ложений статьи 6.3 Закона Краснодарского края от 2 марта 2012 г. № 2446-КЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края».
3. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения адми-нистративных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме»:

1) в подразделе 3.2 «Последовательность выполнения административных процедур (действий)»:

абзац второй пункта 3.2.2 изложить в следующей редакции:

«Должностное лицо управления социальной защиты населения запрашивает в течение 5 рабочих дней с даты приема (регистрации) заявления документы (сведения), указанные в пункте 2.7.1 Регламента в рамках межведомственного электронного взаимодействия, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов.

Межведомственный запрос направляется управлением социальной защиты населения в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а при
отсутствии доступа к этой системе – на бумажном носителе (за исключением сведений и справки, предоставляемых в соответствии с подразделом 2.7 Регламента территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации и Пенсионным фондом Российской Федерации соответственно с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия) с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

Запрашиваемые сведения предоставляются Пенсионным фондом Россий-ской Федерации в течение 3 рабочих дней со дня получения запроса.»;

в пункте 3.2.4:

в абзаце четвертом слова «в течение 5 рабочих дней» заменить словами «в течение 2 рабочих дней»;

абзацы пятнадцатый, шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«Результатом административной процедуры является принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги; уведомление заявителя о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги.

Способом фиксации результата административной процедуры является оформление личного дела заявителя, которому в автоматизированном режиме присваивается номер.»;

2) в подразделе 3.3 «Порядок осуществления в электронной форме, в том числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Краснодарского края, административных процедур (действий) в соответствии с положениями статьи 10 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»:

в абзаце пятом пункта 3.3.3 слова «управлением социальной защиты населения» заменить словом «министерством»;
абзац шестой пункта 3.3.5 изложить в следующей редакции:

«Результатом административной процедуры является выдача (направление) заявителю результата предоставления государственной услуги»;

3) в пункте 3.4.3 подраздела 3.4 «Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах»:

в абзаце первом слово «министерства» исключить;

абзац второй после слов «Краснодарского края» дополнить словами «в случае обжалования отказа».
4. В разделе 6 «Особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг»:

1) абзац шестой подраздела 6.1 исключить;
2) в подразделе 6.2 «Порядок выполнения административных процедур (действий) многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг »:

в пункте 6.2.3:

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«проверяет на соответствие копий представляемых документов (за исключением нотариально заверенных) их оригиналам (на предмет наличия подчисток. Заверяет копии документов, возвращает подлинники заявителю;»;

в абзацах десятом, пятнадцатом слова «пунктами 1 – 7, 9, 10, 14, 17 и 18 части 6 статьи 7» заменить словами «пунктами 1 – 7, 9, 10, 14 и 18 части 6 статьи 7»;
абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Критерием принятия решения по настоящей административной про​цедуре является прием документов, необходимых для предоставления государственной (муниципальной) услуги.»;

пункт 6.2.5 исключить.

Начальник отдела организации

назначения и выплаты

государственных гарантий

и компенсаций
             Н.Ю. Пономаренко